
令和７年度ＰＴＡ役員 

【本校の目指す資質・能力】 

     コミュニケーション力・想像力・忍耐力・自主性・自律心・自己判断力 

  

 

 

堺町小学校 ホームページ http://sakaisho.ed.jp/index.html 

  浦河町立堺町小学校 学校だより № ２  令和７年４月３０日 

 

 

全校参観日 参観ありがとうございました 
 

４月１９日土曜日に全校参観日を行いました。年度始めのお忙しい中、たくさんの保護者

の皆さんにご参観いただけたことに感謝申し上げます。 
授業参観では、入学や進学をした子どもたちが、いつも以上に緊張しながらも張り切って

学習を受ける姿が見られました。ご家庭での普段の様子とまた違った子どもたちの様子も見

ていただくことができたのではないでしょうか。 

授業参観の後には、全体懇談会（教育活動説明会、職員紹介、ＰＴＡ役員紹介）を行いま

した。今年度より、全体懇談会・学級懇談会の時間確保のためＰＴＡ総会につきましては書

面開催とさせていただきました。教育活動の説明では、ここ数年の猛暑による継続的な練

習、子どもたちの安全確保の面からマラソン記録会をなくし、新たな体力作りの取組を進め

ていくことや交通安全に関すること、家庭学習の取組についてお話しさせていただきまし

た。今後とも、ご理解とご協力をお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTA会長 前 谷 正 広 

PTA副会長 
吉 田 明 美 
眞 田 一 哉 
大 山  晃  

監事 
郷 家 丈 史 
西 川 千 絵 

常任委員長 
広報 藤 井  茜 
研修 岩 井 信 也 
厚生 平 澤 誠 也 

【学校教育目標】 

自ら・共に拓く堺小の子 

〇進んで考える子 

〇思いやりのある子 

 〇心と体をきたえる子 

ＰＴＡ専門部の役員にご協力をお願いします。 
 
ＰＴＡ活動を進めていくためには、会員の皆様のご協力が必要不可欠です。 
２１日（月）にＰＴＡ役員選出についての文書を配付させていただきました。ご協

力をいただけるご家庭につきましては、大変恐縮ではありますが、役員選出の用紙を
提出いただけるようよろしくお願いします。また、各学級からの役員選出となります
ので、ご兄弟がいる場合、人数のバランスをみて調整をさせていただく場合がありま
すので、ご承知おきください。役員選出状況につきましては、安心メール等でもお知
らせさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

http://sakaisho.ed.jp/index.html


全国学力・学習状況調査（6年）の実施を受けて  

 日高管内特別支援連携協議会より、保護者の皆さんの不安や悩みの 

解決に向けて「日高管内子育てハンドブック」が作成されております。 

保護者やご家族、関係者の皆さんが力を合わせて、大切なお子さんの 

健やかな育ちをお手伝いしていくための第一歩として活用できるよう 

作成されているものです。右記に掲載 WebページのＱＲコードをご紹 

介させていただきます。 

 

 

 

  安心・安全メールで 

ペーパーレス化を推進 
 安全・安心メールのご登録にご協力、 

ありがとうございました。メール登録 

を確認したところ、ほぼ全てのご家庭 

にご登録していただくことができまし 

た。 

    今後、学校からの連絡は、安心・安 

全メールを活用して連絡等を行ってい 

きます。 

臨時休校や行事等の変更など、緊急 

にメールでお知らせする場合がござい 

ますので、メールについて見ていただ 

き、内容をご確認いただきますようお 

願いいたします。 

 

  

 

 

 

今年度の全国学力・学習状況調査を、４月１７日（木）に実施いたしました。現在自校採

点をして本校の児童の実態把握を行っているところです。また、２５日（金）には、児童質

問調査が行われました。正式な結果が出るのはまだ先になりますが、自校での採点をもとに

授業改善を進めていきたいと考えております。 

 １～５年生についてもチャレンジテストや標準学力調査の結果をもとに学力向上に繋げる

授業改善を行っており、学校全体で「堺町型授業の構築」に向けた研修及び授業実践を積み

重ねています。 

 また、全体懇談の中でもお話させていただきましたが、家庭学習や生活習慣といった家庭

での過ごし方については、保護者の皆様にもご協力いただきながら進めて参りたいと考えて

おりますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

勤務時間外における 
学校の電話の対応について 

 

 浦河町では「学校における働き方の取

組」の１つとして、１７：３０～翌日７：

３０の時間帯はメッセージによる自動音声

応答とさせていただいております。 

 ご理解とご協力の程、よろしくお願いい

たします。 

＜緊急時の連絡について＞ 

１ 児童の命や安全に関わる緊急事態が発 

 生した場合は、警察や消防に直接連絡い 

 ただきますようお願いいたします。 

２ 上記以外で緊急で学校に連絡が必要な  

 場合は、浦河町教育委員会に連絡をお願  

 いいたします。 

・浦河町教育委員会管理課 

    電話 ０１４６－２６－９０２０ 

畑澤 翔海さん、髙橋 柑奈さん、東川百結さんのご家庭から

雑巾の寄付がありました。ありがとうございました。 


